A ubi lancea, ubi clavus, ubi malleus, ubi Judas, ubi Barabbas, ubi passio, ubi crux, ubi mors est! Aliam ergo speciem, id est, oleum apprehendamus, et quia infirmi sumus, oleum infirmorum emamus.

Ecce, fratres charissimi, oliva quæ dicit: *Ego sicut oliva fructifera in domo Dei* (Psal. lxi, 10), in torculari premitur, et oleum fundens bono mercatu et pretio ad vascula nostra derivatur. Gratias tibi, Jesu, quia conditori nostro de oleo tuo satisfacimus, et ad unguenda vulnera nostra non parum nobis retinimus; sed plenum dolium quoniam in sæculum et super omnia opera tua, misericordia tua. Ecce tenebras nostras oleo tuo illustramus, ecce dolorem mitigamus; ecce cibos condimus; ecce creditorum debitum solvimus; hoc totum de oleo tuo, hoc totum de misericordia tua, hoc totum de gratia tua, hoc totum de visceribus tuæ pietatis, quies Deus totius consolationis et pater misericordiarum.

Ad ultimam illam speciem quam proposuerunt negotiatores nostri, id est, resinam, nummum ponamus et sermonem finiamus; hæc necessaria est Jesu in carne passo, quia mitigativa et lenitiva. Hanc itaque nummo compassionis comparemus, et tam in Jesu passionibus per compassionem, quam in nostris per correctionem expendamus. Si enim te corrigis, resinam tuis plagis apponis. Si Christo compateris, resinam passionibus ejus infundis. Si proximum redarguis, resinam putredini ejus circumducis. Sanctificet itaque nos et consecret Dominus in balsamo, satiet in melle, ungat oleo, medeat resina, quam in nundinis suæ cœnæ et passionis proposuerunt sancti negotiatores, quod nobis præstare dignetur qui vivit, etc.

SERMO XXXV.

IN COENA DOMINI II.

Tota hæc dies Deo et nostræ salutis dedicatur: quot horæ, tot gratiæ. Principales horæ septem, quæ septem specialiter adornantur sacramentis; purgamur a peccatis et virtutibus replemur. Prima est absolutio peccatorum, secunda consecratio chrismatis, tertia consecratio olei infirmorum, quarta consecratio Dominici corporis et sanguinis, quinta destitutio Veteris Testamenti, sexta institutio Novi, septima ablutio pedum.

Hæc omnia diligentibus Deum cooperantur in bonum, quia his quasi clavibus intratur in regnum cœlorum; claves istas nolite negligere, nolite perdere, quia nisi per clavem non patet introitus domus. Principalior tamen et dignior inter cæteras est illa clavis David, quæ claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit, videlicet Eucharistia, quæ digne sumentibus vitam, indigne accedentibus mortem confert æternam: *Qui manducat, inquit Dominus, carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (Joan. vi, 55); hoc ad dignos. De indignis vero Psalmista: *Fiat mensa eorum in laqueum* (Psal. lxxviii, 25).

Hujus ergo mensæ quis auctor? quis artifex? quis dispensator? quis apparator? quis in ea cibus

et potus? quis conviva? cujus formæ vel materiei ipsa mensa? Auctor Jesus, artifex Spiritus sanctus, dispensator prelatus, præparator seu ministrator, Angelus et ordo apostolicus, cibus caro Christi, et potus sanguis, conviva omnis Christianus. Mensa, altare seu lapis unctus et consecratus; forma quadrangula, materia lapidea.

Ecce Jesus, ecce Spiritus sanctus, ecce sacerdos magnus, ecce apostolorum chorus, ecce ministratorii spiritus, ecce cibus, ecce potus, ecce mensa in forma et materia sua Ut quid hæc? et ad quid hæc? ut manducetur Pascha. Ut adsit et satietur conviva. Ubi es Adam, ubi es conviva? Non te subtrahas, non te excuses a cœna, non te illudas et foliis ficus pudenda tua operias. Tibi parata est cœna, tibi immolavit Pater tuus vitulum saginatum, tibi immolavit Sapientia victimas suas, tibi Joseph meridianum præparavit convivium, te exspectat sacrificium matutinum et vespertinum: his excitatus et invitatus omnis Christianus indifferenter currit, et paratam cœnam appetit.

Sed videte, fratres, quomodo caute ambuletis, non ut insipientes sed ut sapientes. Sursum aspiciete et legite titulum huic mensæ appositum: *Quicumque manducaverit panem Domini et calicem biberit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (1 Cor. xi, 27). Item: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum* (Psal. lxxviii, 25). Noli itaque gustare quod male gustatum affert mortem, noli tangere ore polluto et manibus immundis christum Domini. Tæbescit enim sapientia, et Spiritus sanctus gemit gemitibus inenarrabilibus in corpore subdito peccatis.

Ad aures Patris, ad cor ascendat gemitus iste, unde et descendit videre utrum clamor iste culpis continuatis perpetuetur clamans: *Spiritum nolite extinguere* (1 Thess. v, 19), et *Filium meum Jesum nolite pedibus vestris conculcare*. Habet enim in ore suo gladium ancipitem, utique ex utraque parte acutum, dicens de illo conviva, qui se immiscuit cœnæ non vestitus veste nuptiali, id est charitate et castitate: *Ligatis manibus ejus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores*, etc. (Matth. xxii, 13). Quæritur itaque conviva non qui mensam impleat vomitu et sordē, sed qui comedat agnum, innocens manibus et mundo corde.

Ecce Satan, non inter filios Dei, sed contra Filium Dei, non transfigurans se in angelum lucis, ut simulatione decipiat, sed extollens se adversus Jesum qui vere colitur et adoratur Deus, erigens contra cœlum, imo Deum malitiæ suæ machinas, convolvens in turrem David, quæ ædificata est cum propugnaculis, lapides et jacula, intorquens lanceas et sagittas, in obscura luna et ante Luciferum, et post solis ortum, ut in hoc tandem appareat rupta vesica, in qua ab initio creationis suæ dirrissimum virus coagulaverat, quodammodo effudisse, et quasi mortifera nebula totam terram infecisse. Adeo enim efflatio sive effusio illa pessima fuit, ut nec sol illam tolerare potuerit. Obscuratus est enim et tenebræ

A factæ sunt super terram. Inde Judas crepuit medius, inde de ore Judæorum eruptio illa fetida: *Reus est mortis* (Matth. xxvi, 66), *crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 41), et: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15).

Subministrabat namque laguncula cordis plena et superfusa, quod multiplici reciprocatione evomit cum labiis dolosis, lingua maligna. An aliquid de abyso nequitiae hodie retentum et reservatum est quod non expanderetur; quod non exponeretur? A sæculo vasa iræ eatenus, sicut nunc, non sunt exhausta; et ut verum fatear, a Dei patientia absorpta. Nam absorpta est mors in victoria, et quidquid rivulus infernalis conglomerare potuit, ut nos cum Jesu deleteret, totum sine damno, imo cum lucro nostræ restorationis Jesus absorbit; sed de peccato enim damnavit peccatum. Nam Jesus plus potuit absorbere quam diabolus vomere. Sapientia siquidem vincit malitiam.

Concertat ergo diabolus, et usque ad extremam exhalationem desudat, undecunq̄ue et quocunq̄ue, et a quibuscunq̄ue in medium proferre injuriosam injuriam, quatenus pondus malorum Jesum opprimat, modus vincat, numerus exturbet et ad impatientiam omnium desolatio provocet. Sed sicut Jesus heri et hodie, ipse in sæcula sæculorum, sic patientia ejus potuit ferre quod diabolus potuit inferre, et quod non potuit. Melior est profecto patiens, id est Jesus, viro forti, id est diabolo, qui fortis custodiebat atrium suum antequam veniret iste qui destrueret eum, qui habebat mortis imperium, antequam ad singulare certamen provocaretur, qui mitis et mansuetus venerat, non injuriam facere, sed quantum ad se perferre, quantum ad alios propulsare.

Sed quia pium est de tam pio et tam impio cogitare, et utriusque causam fideliter pensare, sciendum quod diabolus propriam et valde calumniosam agebat causam: Jesus nostram et dolo adversarii vitiatam quantum ad nos, sed quantum ad se justam. Hinc igitur propositis armis lucis, quæ sunt humilitas, patientia, et justitia et mansuetudo, illine vasis belli et iræ, quæ sunt avaritia, perditio, calumnia, convicia, flagella, alapæ, irrisiones, sputa, corona spinea, lancea, fel, acetum, crux, clavi, et cætera quæ loquitur Evangelium; passionem ex ordine recitemus, et de hortulo isto fasciculum myrrhæ inter ubera nostra, id est in corde conferamus, ut in lectulo Salomonis, myrrha et aloe perfusum Jesum colloquemus; et propter timores nocturnos accincti gladiis eundem lectulum ambiamus.

Dum enim quasi in ægritudine suæ passionis Jesus amicus et Pater et Dominus noster accumbit, nullo modo rationi consentaneum est, ut per vias et plateas cum illusoribus evagemur, sed quasi tristis cum illo dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Marc. xiv, 34); patienti compatiamur, morienti commoriamur, sicut ait Thomas: *Eamus et moriamur cum illo* (Joan. xi, 44), ut surgenti con-

resurgamus, regnanti conregnemus: æqua enim sorte his qui cum eo iverunt ad bellum, spolia meritorum distribuet, ut præ participibus quidem, quia plus laboravit, principatum obtineat, et potiori donetur munere qui singulari usus est certaminis passione.

Tres digiti Pater et Filius et Spiritus sanctus. Tres juncturæ sunt in Patre, illa tria quæ Genesis in creatione rerum assignat, dicens: *Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem quod esset bona* (Gen. 1, 2); et in aliis similiter. In Filio tres æque sunt juncturæ, nativitas Christi, mors et resurrectio. In Spiritu sancto, species columbæ, ignis et linguæ; vel charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.

Simul autem tota Trinitas loquitur: *Faciamus hominem ad imaginem*, etc., id est sacerdotem, ordinatione, potestate, executione, *ad imaginem et similitudinem nostram* (ibid. 26), ut imitetur Creatorem, regenerando novum hominem ex aqua et Spiritu sancto, sicut in creatione mundi Spiritus ferebatur super aquas: imitetur Redemptorem nostrum, qui redemit nos sanguine suo, celebrando missam, conficiendo Eucharistiam: imitetur Spiritum, scilicet diligendo Deum supra se, et se post Deum, atque proximum tanquam se ipsum. Quia vero homo semel nascitur, et semel regeneratur, quotidie vero recordando passionem Christi commortificatur, diligenti distinctione inspiciamus quomodo arcedant sacerdotes ad hoc sacrificium, quali corde, ore, manu et cæteris sensibus.

Manus enim quibus gestamus Christum in altari, quasi quoddam vehiculum inunctum est, et solidum et tornatile, quo ad Patrem defertur et ad nos refertur sacrosancta illa Eucharistia. Os autem quasi porta sive ostium est quo ad cor ingreditur tanquam ad Sancta sanctorum. Cor vero est tanquam arca ubi urna aurea habens manna, tabulas testamenti, et virgam Aaron. Et sunt ista tria quasi tres digiti, quibus Deus appendit molem terræ, id est sacramenta Ecclesiæ. Visibilia enim elementa, sub specie quorum latet virtus invisibilis, moles terræ non immerito dicitur, hoc enim pondere, nisi virtus fidei mentem elevaret ad diffidentis casum, opprimeretur, et tanquam gigas sub aquis gerneret. Lava itaque, o sacerdos, manus inter innocentes, tange labia forcipe de altari sive carbunculo; omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit, et sic digne appendes molem terræ, id est sacramentum et rem sacramenti.

(89) Novus rex, nova lex, unus idemque mediator Dei et hominum, Homo Christus Jesus, unam eandemque regulam justitiæ sobrie et temperanter ubique servans, nihil indebitum in forma Dei usurpavit, nihil nisi indebitum in forma servi a Judæis sustinuit. Cum ergo loco debiti honoris et gloriæ, in via de torrente quidquid contumeliæ est et injuriæ,

A audacia dæmonum simul et malitia Judæorum illi propinasset, gustavit quidem, sed noluit bibere, id est ad tempus exceptit per dispensationem assumptæ mortalitatis, sed statim evomuit per gloriam resurrectionis. Mutavit siquidem David vultum coram Abimelec, ita ut salivæ ejus deflueret per barbam, et judicaretur arripitius. Et Jesus celata virtute divinitatis, saliva barbam abscondit, quia infirmitatem ostentans, per defectus humanæ fragilitatis quod Deus esset in homine, non nisi parvulis suis, id est apostolis; et quidem opera fecit in eis quæ nemo alius fecit, sed excæcatum erat cor populi illius, sicut ait Isaias: *Excæca cor populi hujus et aures ejus aggravata* (Isa. vi, 10).

B Offenderunt itaque in lapidem offensionis et pertram scandali, cum malleis suis impingentes in illam, et undique cum clamore percutientes atque perfodientes. Sed lapis iste pretiosus, jaspis in passione, smaragdus in morte, topazius in resurrectione, carbunculus in ascensione, de sub pedibus Judæorum translatus est super choros angelorum; et dominatur non tantum in universa terra, sed in universa creatura cæli et mundi.

Dicit itaque regulare proverbium: *Novus rex, nova lex*. Rex quidem ab æterno est cum Patre creans et regens universam creaturam. Veniendo autem in regionem longinquam accipere sibi regnum aliud, ut regnet super duo regna angelorum et hominum et faciat unum regnum cælorum: dum secundum quæreret, primum in latibulis suis reposuit, et quasi sine regno erat, quoniam illud latebat, et hoc nondum ei obtemperabat. Fuit itaque pene in omni malo, in medio Ecclesiæ et Synagogæ, quia Ecclesiam cum dolore passionis parturiebat, et Synagogam dolens amittebat, sicut Jonas cucurbitam sive hederam.

Unde in passione orabat: *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix isto* (Matth. xxvi, 39), id est non me crucifigat Judæus, sed quilibet alius; est enim iniquitas appositæ super iniquitatem, cum me virum pubertatis suæ occidit et filium gentis suæ. Nam os meum et caro mea est Synagoga, cujus alumna est virgo Maria. Unde Ecclesia non admittitur, nisi Synagoga expellatur, dicitur in Psalmo: *Potum meum, de incorporatione Ecclesiæ, cum fletu miscobam* (Psal. ci, 10), propulsione Synagogæ. Potum namque bibendo incorporamus, fiendo vero lacrymas effundimus.

Cum itaque mali coloni de vinea patris sui filium eiecissent et occidissent, transivit de gente in gentem, et de regno ad populum sive regnum alterum, et ramis bonæ olivæ fractis, insertus est oleaster in bonam olivam, ut ait Apostolus. An Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? imo et gentium. *Dominus itaque regnavit, exsultet terra*, etc. (Psal. xcvi, 1.) Velint nolint Judæi qui dixerunt: *Nos regem non habemus nisi Casarem* (Joan. xix, 15). *Dominus*

(89) Novus sermo videtur in mss.

PATROL. CCII.

regnabit, irascantur populi (Psal. XVIII, 4). Rex A sicut pellem (Psal. CIII, 2). Et : Extendit manum suam in retribuendo (Psal. LIV, 21). Et : Super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam (Psal. CXXXVII, 7), et : In Idumæam extendisti calceamentum meum (Psal. LIX). Item de scuto Jeremias : Dedisti eis scutum laborem tuum (Thren. III, 65), et : Domine, ut scuto bonæ voluntatis coronasti nos (Psal. V, 13)

Gratis quidem æternum accepit a Patre regnum, sed novum multo labore et pretio acquisivit. Jacob et multo tempore, et multo labore apud Laban ditatus et dotatus est gregum et familiarum atque uxorum honore et substantia; ita ut cum revertitur dicat : In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turnis regredior (Gen. XXXII, 10). Quasi diceret : Revertor ad terram meam cœlestem patriam, et ad locum nativitatis meæ, sinum paternum, de cujus substantia ante luciferum genitus sum, cum duabus turnis, utique latrone de supplicio, et Patrum antiquorum grege de inferno. Qui in baculo factus ex muliere, factus sub lege ad convallem lacrymarum descendi vel in baculum crucis transivi humilitatem mortalitatis, et ad Laban qui sese transfiguravit in angelum lucis descendi, tulique substantiam ejus, universa scilicet arma, in quibus confidebat, et spolia distribui, vasa contumeliæ illi relinquens, et vasa in honorem ad Patrem mecum referens..... (90).

Corpus Christi speculum est, balneum est, viaticum est, tentorium est, scutum est, propitiatorium est, oraculum est : speculum dicit, attendite et videte : Exemplum dedi vobis (Joan. XIII, 15). Balneum dicit : Nisi laveris te non habebis partem mecum (ibid., 8); et : Nisi quis regeneratus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum (Joan. III, 5). Viaticum dicit : Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi (Joan. VI, 41), et : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem non habebitis vitam in vobis (ibid., 54). Tentorium dicit : Hæc quotiescunque feceritis, in mei memoriam faciatis (Can. miss.), et : Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolistis? (Matth. XXIII, 37). Scutum dicit : Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (Joan. X, 11), et : Ego vado immolari pro vobis.

Item Apostolus de speculo : Ante quorum oculos Christus præscriptus est (Gal. III, 1). Et Moyses : Et erit vita tua pendens ante oculos tuos (Deut. XXVIII, 66). Et Psalmista : Oculi mei semper ad Dominum (Psal. XIV, 15). Item Job de balneo. Petra fundebat in rivus olei (Job XXXIX, 6). Et Sponsa : Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? (Cant. V, 3.) Et : Dentes tui sicut greges caprarum quæ ascenderunt de lavacro (Cant. IV, 2). Jacob de viatico dicit : Si Dominus Deus meus fuerit mecum in via ista qua ego ambulo et dederit mihi panes, etc. (Gen. XXVIII 20.) Item Psalmista de tentorio : Extendens cœlum

SERMO XXXVI.

IN COENA DOMINI III.

Melius est vocari ad olera cum charitate quam ad vitulum saginatum cum odio (Prov. XV, 17).

Sponsa agni hodie in mandato pedes suos abluit, in mensa carnes agni comedit, in altari chrisma et oleum conficit. In mandato pedes abluuntur; in mensa ferula Salomonis apponuntur; in altari tam regium quam sacerdotale unguentum divinis apparatibus præparatur. Peccata purgantur in mandato, merita comparantur in convivio, præmia redduntur in unguento.

Christus purgat sordes filiarum Sion et sanguinem Jerusalem lavat in mandato, quia tam venialia quam criminalia dimittit in baptismo. Vocat denique ad mensam a mandato, quia dignus est operarius cibo suo, colonus vineæ denario, mercenarius pretio, ut sit beatus qui labores manuum suarum manducaverit in regno Dei. Lætos vero et saginatos Christus a chrismate nuncupatus, tanquam membra sua in reges et sacerdotes consecrat, ut simus hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, unde Petrus : Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. II, 9). Separatim tamen de ablutione pedum, seorsim de comestione agni et panis qui de cœlo descendit, et sigillatim de confectione chrismatum et olei, remoto satiæ fastidio, aliqua dicere volumus.

Dicendum ergo prius de mandato et quare talis ablutio pedum, mandatum usualiter ab omnibus dicatur, breviter explicandum. Joannes evangelista, qui ordinem ipsius mandati nobis exposuit, quare etiam sic vocandum esset, explanavit ubi dicit : Postquam ergo lavit pedes eorum accepit vestimenta sua : et cum recubisset, iterum dicit eis, scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister et Domine, D et bene dicitis, sum etenim. Si ergo lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Joan. XIII, 12). Ecce planum est quare dicatur mandatum, quia videlicet et dicto et exemplo est nobis mandatum. Inde etiam est quod antiphona illa quæ est Mandatum novum do vobis, ibi præcinitur ut, secundum illud quod voce et opere agitur, mundetur conscientia nostra ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventis.

Sed rem ipsam enucleantes, munditiam hujus balnei seu ablutionis, non nudo et vacuo sermone

(90) Hic aliquid videtur deesse.

attractemus, sed opere et veritate leprosa animae nostrae et immundo corpori adhibeamus. Certe, fratres charissimi, aqua ista non est sicut Abena et Farfar fluvii Damasci, quae Naaman leprosum nunquam sanare potuerunt; non est sicut aqua Aegypti, quae in sanguinem versa est propter induratum cor Pharaonis; non est sicut steriles aquae Jericho, quae ante adventum veri Elisaei, odibilem illum locum reddebant; non est sicut aqua de Mara, quam filii Israel bibere non poterant.

Est autem aqua benedictionis, est aqua Siloe quae cum silentio vadit; est aqua de petra, quam interrupit Moyses in eremo, percutiens bis silicem, et adhaeruit homines et iumenta. Est aqua super quam fertur Spiritus Domini. Est aqua Jordanis in qua Christus a Joanne baptizatur. Quid plura? aqua baptismatis est, aqua de latere Christi est. Bone Jesu, non erat aqua de qua pedes nostros ablueres, nisi eam de sacris visceribus tuis lanceato latere emanares? Bone Jesu, quid nobis et tibi, ut pedes nostros ablueres, ut vestimenta poneres, et linteo te praeteringeres, ut te inclinans in terram, sanctum illum verticem quem angeli desiderant aspicere, pedibus discipulorum, imo proditoris tui substerne- res? Bone Jesu, super cherubim residens solo verbo purgationem peccatorum facere posses, sed parum in hoc duram cervicem nostram emollires, si quasi sine labore et impensa praestita, vicem obsequii responderes.

Fratres charissimi, non sustineamus diu ad pedes nostros Jesum prostratum jacere, sed cito mundati acquiescentes elevemus ipsum reverentia qua deberis. Quid enim, an non videtis Jesum quaerere pedes nostros, tenere, rigare, abluere, fricare, tergere et inungere? Si non vides, saltem audi ad pedes tuos jacentem et dicentem: *Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates, et peccatorum tuorum non recordabor amplius (Isa. XLIII, 25)*. Certe vox ista, vox Christi est. An loquelam ejus non cognoscitis? Certe loquela sua manifestum eum facit. Mariae Magdalenae dicit: *Remittuntur tibi peccata tua (Luc. VII, 48)*. Adulterae in adulterio deprehensae dicit: *Ubi sunt qui te accusabant? Nemo te condemnavit? At illa: Nemo, Domine. Nec ego te, inquit, condemnabo (Joan. VIII, 10)*. Paralytico ait: *Fili, remittuntur tibi peccata tua (Math. IX, 2)*. Fratres, hodie, si vocem istam audieritis, nolite obdurare corda vestra. Ego sum, clamat, ego sum, ut si ad primam vocem non excitaris, vel ad secundam expergiscaris. Ego sum Creator, ego sum Redemptor. Si quia te creavi non me audis vel agnoscis, saltem quia redemi, non asperneris me Patrem recognoscere, quia cognovit hos possessorem suum et asinus praesepe domini sui, Israel autem me non cognovit. *Ego sum, ego sum, inquit, ipse qui deleo iniquitates tuas (Isa. XLIII, 25)*. *Dele, dele iniquitatem meam (Psal. IV, 3)*, faciesne ita? Plane, inquit, faciam et excoquam ad purum scoriam tuam (Isa. I, 25).

Tria certe genera emundationum sunt, quorum aliud fit per abluitionem, aliud per emissionem, tertium per excoctionem. Lavantur recentia et minora, delentur vetustiora et duriora, excoquantur fortiora et aliter invincibilia. Lavantur aqua vitia quae contraximus de corruptione reatus primi parentis, id est fomes peccati. Delentur ferro passiones peccatorum quae per legem operantur in membris nostris. Excoquantur igne consuetudines pessimae abominationis quae velut cicatrices putruerunt et possederunt nos in regno mortis. Omnia ista mundantur in mandato isto, si fides aquam exhibuerit, si spes pelvim supposuerit, si charitas aquam calefecerit, et multitudinem peccatorum per manutergium operuerit. Adhuc plura de mandato superessent dicenda, nisi vocaret nos coena.

Sed quid dicam de coena ista, cum me stupor apprehendat recogitantem quid in ea factum sit, et attendentem quid in ea faciendum sit? Si regina Saba videns omnem sapientiam Salomonis, et domum quam aedificaverat, et cibos mensae ejus, et habitacula servorum, et ordinem ministrantium vestesque eorum et pincernas, et holocausta quae offerebat in domo Domini, ultra non habebat spiritum: quid ego tantillus ad tanta, elinguis ad ineffabilia, rudis ad aeterna, insensatus ad superexcedentia, terrenus ad caelestia, immundus labiis et toto corpore ad Sancta sanctorum, ad ea quae sole clariora, luna pulchriora, astris sunt mundiora? Lingua ergo Pauli, in quo loquitur Christus, loquar ad vos de coena Domini; lingua Isaiae, cujus labia mundavit Angelus Domini tangens ea forcipe altaris, non mea quae est immunda, quae est implicata, quia impeditioris et tardioris linguae factus sum, ex quo aperui os meum tractare de his quae apponantur in mensa divitis.

Dic, Paule, dic de pane et calice hujus mensae quid tibi videatur? *Ego, inquit, accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in nocte qua tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, etc. (I Cor. II, 23)*. Quid ergo, Paule, tibi videtur, bonus enim homo es; quid, inquam, tibi videtur de comestione hujus panis et bibitione hujus calicis? Estue utile omni Christiano semper et ubique et quocunque modo accedere ad mensam istam?

Multiplici quaestioni multiplex debetur responsio. Omni quidem Christiano utilis et necessarius est cibus Dominicæ mensae qui vocatur Eucharistia, sed sub conditione, sed in loco, sed in tempore, sed in modo. Locus est Ecclesia consecrata. Tempus ante omnem cibum vel potum. De modo multiplex fit subdivisio. Ad modum pertinet habitus animae congruus, sicut in Evangelio ejicitur ille qui intraverat

non cum veste nuptiali, id est sine dilectione Dei et A proximi. Ad modum pertinet qualitas mentis accedentis ad Eucharistiam.

De conditione est ut sit regeneratus in libertate spiritus. De loco Moyses, ut in domo una, id est in unitate Ecclesie. De tempore, ut prius probet se homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Utrum sit pœnitens an impœnitens, utrum pœnitentiam inchoaverit, an non; utrum cum reverentia accedat, an procaciter se ingerat, non dijudicans corpus Domini; utrum sacramentum, an rem sacramenti accipere se credat. Ad modum pertinet, ut castus, ut devotus, ut timoratus, ut compunctus accedas. Admodum pertinet, ut veraciter credas corpus verum et sanguinem Christi esse in altari sub specie visibili, nec esse illam speciem corporis vel sanguinis Christi qui ibi est invisibiliter, sed panis materialis et vini, quæ ibi non sunt substantialiter.

Discute ergo intra te conscientiam tuam, et si mortalia peccata vel non fuerunt in te, vel deleta sunt per confessionem et pœnitentiam, securus de misericordia, pavidus de conscientia, accede ad cœnam Agni, et agnus factus Agnum comede, non sicut lupus, sed sicut agnus. Judas enim sicut lupus Agnum devoravit, sed crepuit medius, tenebris non comprehendentibus lucem, sed evanescentibus. Petrus agnum comedit, et sanguine ejus utrumque potestatem liniens, exterminatorem Angelum a se exterminavit. Et hæc de cœna non ad satietatem, sed prælibationem cibi salutaris dicta sunt.

Restat de unctione chrismatis et olei. Sed chrismate reges, pontifices, sacerdotes inunguntur. Regere ergo terram suam et populum suum debet qui inunctus est, ut imperet, non serviat desideriis carnis. Unde Apostolus: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi, 12). Pontificali etiam auctoritate anathematizare debemus quæcunque vitia in nobis legi Dei non sunt subjecta. Sacerdotali quoque administratione omnia debemus probare, et quod bonum est tenere, sicut sacerdotes in Veteri Testamento decernebant, qui mundi essent vel immundi, quæ lepra et quæ non lepra.

Sed, quia hæc discretio spirituum non omnibus datur, nec illa potestas pontificalis, calcandi super serpentes et scorpiones, nec illa regalis libertas justitiæ ut nemini serviamus unquam, videlicet semper existentes immunes ab omni crimine; consecratur oleum infirmorum, ut nullis obstupefacti peccatorum infirmitatibus, discrimine desperationis absorbeamur. Semper enim de misericordia Dei sperandum, semper ad oleum revertendum est. Fili olei Jesu, da nobis peccatoribus oleum indulgentiarum; da sanctis chrisma virtutum; da convivoribus tuis Agnum redemptionis; da in mandato tuo residentibus absolutionem peccatorum; qui vivis et regnas.

SERMO XXXVII.

IN COENA DOMINI IV.

Non mirum si suaviter omnia disponit, qui in

conceptione sicut pluvia in vellus descendit, in conversatione sine peccato, et prædicatione sine mendacio, oleo gratiæ vasa misericordiæ implevit. Cujus nomen oleum effusum, in passione sicut agnus non aperuit os suum, in resurrectione Petro negatori suo primas salutes mandavit, in ascensione omnibus communiter apostolis benedixit. Hæc sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter, quia ut gigas ad currendam viam incarnationis suæ, exsultavit, ubi: *A summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus* (Psal. xviii, 7).

O Domine, omnia a te expectant, etc. (Psal. ciii, 27.) Exspectat Pater antiquus ille dierum, holocaustum et sacrificium assumpti a Verbo corporis, pro redemptione generis humani, tanquam duos hædos optimos Rebeccæ, id est gratiæ, manibus præparatos, sicut noverat velle patrem. Exspectat Angelus placatam Jesu videre faciem, in quam desiderat prospicere, prodigi filii nequaquam invidens reparationi, quinimo consilium Dei sustinens, mortem Regis et Domini sui, spe salutis humanæ considerat, nec vindicat.

Panem igitur illum de duabus decimis, id est divina et humana compactum natura, triduana decoctione, id est cruce, monumento et inferno allatum triduo sustinent, videlicet a peccato hæc, id est ante legem, sub lege et tempore gratiæ, usque ad ascensionem Domini. Sed ille famelicus qui non poterat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, eo quod vitia potius naturam destruant quam restituant, vitulum saginatum expectabat, cujus cornibus inimicos ventilaret, et corio pedes calcearet, carne famem satiare, adipe et pinguedine dolores temperaret, sanguine captivitatem redimeret, intestinis interiorum munditiam compareret, pedibus ad patriam repedaret, capite in interiora velaminis contemplationem attolleret. *Omnia ergo a te expectant, ut des illis escam in tempore.*

Quid est omnia? nunquid draco? nunquid animalia pusilla cum magnis? nunquid reptilia? Equidem et ipsa. Nam, ut litteram breviter tangeamus, omnem creaturam suam pascit Deus. Mystice vero, et diabolus habuit fiduciam quod influeret Jordanis in os ejus, quia morte perpetua putavit Christum detinendum, quem purum hominem autumabat et Deum prorsus ignorabat. A Judaica voracitate leon rugiens accucurrit, ut illum devoraret, cum Judam sibi sociavit, cum Scribas et Phariseos in invdiam excitavit, cum in vaccis populorum, mugitum clamoris: *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 14) immisit.

O fera pessima! o crimen extentissimi ventris! o inferne! o diabole! o mors! quid vobis cum Agno nostro? Si saperetis, non attrectaretis. Si intelligeretis, ab eo abstineretis. Mollissima quidem et sapidissima caro ejus; si digne a dignis sumatur, ænea, ignea et lapidea, si labiis immundis et conscientia corrupta contingatur, ita ut molas leonum confringat, et anima dilacerata iudicium mortis præsumptoribus inferat. Cæcitas quidem ex parte contigit

in Israel qui non cognovit Dominum suum, in te autem, diabole, posuit Deus tenebras ne cognosceres; et facta est nox ut occideres. O voracissime, venenum tuum non vincit antidotum nostrum, quin potius putrida malitia tua evanescit, si radios suos detexerit potentissima sapientia.

Devorat itaque bellua Jonam, ut plusquam Jonas secum extrahat divitias sanctorum, quas includebat illa cruentissima infernalis sanguisuga, et paradiso novas inferat escas de captura quam in arcu et pharetra venatu apprehenderat primogenitus mortuorum et Princeps regum terræ Jesus. *Omnia a te expectant*, etc. Suscipit aer pendentem in cruce, excipit terra depositum in monumento; infernus contremiscit evertentem omnia et quarentem drachmam suam in lacu in quo non est aqua; cœlum ascendenti inclinat cacumen suum, et in sede præparata ab æterno cum jubilatione recipit. Sic omnia reficit. *Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore.*

Nil in fide Christianorum majus vel melius quam hoc cum omni veneratione recolendum sacramentum Dominici corporis et sanguinis, quod ab universali Ecclesia studiosissima religione hodie celebratur et sumitur. Seorsum itaque et sursum coquinam ubi esca paretur, constitue; mensam quoque præclarissimam, ubi angelica ministeria non dedignentur adesse, appone: sit autem coquina omnium sensuum et actuum nostrorum in divinis intenta officiis administratio. Sit mensa omnium affectionum et desideriorum ad Deum levata contemplatio. Sudandum est profecto in coquina, et edendum de sudoribus in mensa. Sic enim scriptum est: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. III, 18). Habet tamen alium laborem panis, et alias utique in agro, molendino, pistrino, clibano, alium et alias caro et cætera fercula, scilicet in coquina.

Animadvertite quia si agnus ad coquinam defertur, excoariatur, vel elixatur vel assatur. Si avis, explumatur; si piscis, exenteratur. Abel agnum obtulit. Abraham turturem et columbam. Puer Tobias piscem exenteravit. Sed quia pluribus intentus minor est ad singula sensus; escam non escas, ait Psalmista, *omnia a te expectant, Domine*. Una est enim hostia, una esca, unus Dominus, una fides, unus panis, unum corpus. Christus est hostia, Christus esca, Christus agnus, Christus turtur et columba, Christus piscis. Columba de Spiritu sancto conceptus, turtur quia Ecclesiæ unicus sponsus; Agnus, quia innocens occisus; piscis, quia primus de mari resurgendo ascendit, et in ore suo didrachmum Evangelii quadripartiti habuit.

Ubi, fratres mei, ligna quæ sufficiant ad coquendum; ubi aqua ad abluendum, ubi veru ad sustinendum; ubi labia, dentes, palatum, guttur et stomachus ad percipiendum? Digna esca, digna et munda exigit receptacula, dignam mentem, dignam animam, dignam conscientiam. Non habitat in corpore subdito peccatis. Si rubigo assueti peccati de-

A traota non fuerit per confessionem et correptionem, non intrabit coquinam; si molle lutum et paludem coinquinatæ vitæ invenerit, pedem retrahit; si paliurum vel spinam iræ et odii offenderit, sicut cum gustasset acetum noluit bibere, sic relicta coquina illa faciem ab ea avertit et recedit; si folia pulchra sine fructu viderit, hypocrisim et simulationem maledicit.

Vadam ad montem myrrhæ et ad collem thuris. (Cant. IV, 6). Sponso Ecclesiæ Christo quam grata sint myrrha et thus, et in nativitate ipsius et in morte ostenditur. Nam magi qui aurum detulerunt, simul myrrham et thus nato puero obtulerunt. Joseph autem et Nicodemus deposito de cruce corpore Dominico, myrrha et aloë unxerunt. Veniens itaque ad nos et ad patrem rediens, ad montem myrrhæ et ad collem thuris se ire loquitur sponsus. *Vadam*, inquit, *ad montem myrrhæ et ad collem thuris*. Revera, montem myrrhæ se Domino exhibuit mundus, quia in mundo venit et sui eum non receperunt; sed dictis et factis omnia amara in eum congesserunt. Quid enim ei non myrrhatum propinaverunt, cui toto tempore dispensationis de loco ad locum, illum propellendo, nec ad manendum hospitium præbuerunt? Quid amaritudini myrrhæ addere potuerunt quando Jesum crucifixum, et in eadem cruce sitiienti vinum myrrhatum porrexerunt?

Sed tu, Jesu, a monte myrrhæ quo vadis? Uti que ad collem thuris. *Ego autem*, inquit, *orabam* (Psal. CVIII, 4); *Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt* (Luc. XXI, 34). Sic Jesus simul ascendit ad montem myrrhæ et ad collem thuris, quia et patitur et pro persecutoribus precatur. Plus quam satia equidem amarus fuisset divinitati complexus humanitatis, nisi præmissa gratia nativum corrigeret saporem et unionis unctio omnem de carne venientem leniret asperitatem. Culpam siquidem præfocavit, sed pœnam non exterminavit. Unde: *Calix in manu Domini vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen sœx ejus non est exinanita*, etc. (Pal. LXXIV, 8.) Et: *Dolores nostros ipse portavit* (Isa. LIII, 4). Cum ergo ad humanam naturam verbum accessit, ad montem myrrhæ venit.

D Rursum cum Jerosolymam passurus ascenderet dicens: *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum*, etc. (Matth. XX, 18), ad montem myrrhæ ascendit. Ibi humana et diabolica eatenus se excussit sævitia, ut fines nullos faceret, sed secundum suam sententiam res procederet. Ex occulta enim abyssu malitiæ immissiones diabolicæ toto flatu et impetu admotæ, corda et ora Judeorum usque ad diruptionem inflabant, et in Dei Filio tam turpia quam crudelia compluebant. Unde in Psalmo loquitur: *In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me* (Psal. LXXXVII, 17). Ecce proditio, venditio, manus injectio, corvina osculatio, flagellatio, colaphizatio, irrisio blasphematio, falsa accusatio, sputorum ex-

ceptio, crucis affixio, aceti oblatio, capitum commotio, et quorumlibet pessimorum excogitata adinventio. Jesum tenent, Jesum obsident, Jesum tanquam scabellum pedum suorum premunt et possident.

Tu vero qui ad hoc ad montem myrrhæ venisti, quid agis? quid facis? *Messui*, inquit, *myrrham meam cum aromatibus meis (Cant. v, 1)*. Plurimam ægetem in passione mea messui, quia exinde mundum redomi et ad palatia mea, passionis meæ cultores et imitatores innumerabiles reportavi. Sequuntur autem eum qui sunt ex parte ejus, videlicet sancti martyres et confessores. Quorum hodie solemnes visitans epulas, sibi ac Patri ac Spiritui sancto loquitur, dicens: *Vadam ad montem myrrhæ, etc.* Nil enim sine Jesu festivum, nil in omnibus conventiculis sanctorum memorabile, aut egregium. Sicut enim corpus sine capite, truncus jacet, sic Ecclesia nisi Christo cohæreat, nusquam et nunquam gaudet. Tanquam igitur hastilia stipite hærent in candelabro, sic diversorum graduum, officiorum et ordinum fideles; hic fide, illic re concorporantur Christo capiti suo. Nihil autem myrrhatæ amaritudinis, quæ prima abiit, sancti ad cælum secum detulerunt, sed tantum odorem suavitatis, sed fructum immortalitatis.

Quærat vero unusquisque scalam ascensoriam ad montem myrrhæ, quia fetor et putredo jam mundi fines impleverunt, et columba de arca Noe emissa, extra non quiescens obsidionem corruptionis, sæculum ambire renuntians, puritatem internam e vestigio repelit, et intrare in gaudium Domini sui quærit. Horum, fratres charissimi, solemnitas hodie a nobis recolitur, horum merita et præmia a fidelibus celebrantur. Non abhorreamus itinera eorum quantum myrrhata, quia momentaneum et leve tribulationis nostræ operatur supra modum æternæ gloriæ pondus in nobis.

Veteres itaque et cruentatos panes martyrii eorum assumamus, et tunicam Joseph intinctam sanguine hædi nobis aplemus. *Oportebat*, inquit *Evangelium, Christum pati et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 26)*; et Apostolus: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv, 22)*. Petrosa quidem et spinosa est via, sed ab his absoluta patria. Grata etiam magis quies est post laborem, et quo amplius ad lectum fatigatus veneris, eo indulgentius quiescis. Non reputemus grave et grande dispendium præsentem laborem, quia cito relevabitur compendio perventionis. Audi exploratorem felicitatis futuræ et contemplatorem instantis pœnæ, quam nihili pendat præsentia dum attendit æterna. *Quoniam*, inquit, *mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præterierit (Psal. lxxxix, 4)*.

Mentis bonæ radicem nil fortius a terra evellit, quam consideratio hujus laboriosæ instabilitatis, et

(91) Deest aliquid.

nunquam commutanda sors quam assignabit sententia futuri examinis. Dubitabilis et incomparabiliter formidabilis continuatio duarum extremitatum, id est vitæ præsentis et futuræ. Mediator autem qui ambages et veteres interruptiones Dei et hominis solvere venit, et actiones nostras adversus malignum innovare et perpetuare, pœnitentia interveniente, in hodierno evangelio quibus privilegiis, et quibus in integrum restitutionibus antecessores nostri hæreditatem immarcescibilem conservatam in cælis recuperaverunt, ostendit, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum, etc. (Matth. v, 3)*. Caventes itaque fastidium prolixitatis, quam breviter possumus utilitatem morum exinde mutuamus.... (91).

In primo cornu agni scribendo nomina nostra, in libro vitæ vocat gratia Dei oves suas nominatim. In secundo, mittit discipulos sicut agnos in medio luporum, ut patientia sua vincant hostilem malitiam. In tertio, jam non habent collectationem contra carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, spiritualia nequitie in cælestibus ventilant cornu. In quarto fit propitiatio animarum per sanguinem Christi. In quinto, aratra Evangelii per auditorum arva sulcando et seminando Verbum Dei trahuntur. In sexto, sacerdotale, in septimo, regale officium initiatur et sancificatur. Non inconvenienter et septem cornua, septem illa remunerationis et beatitudinis itinera sunt; videlicet paupertas spiritus, mansuetudo, luctus, esuries et sitis justitiæ, misericordia, munditia cordis et pax. Oculi vero agni sunt his exercitationibus cooperativa charismata seu præmia repromissa, id est regnum cælorum, possessio terræ, consolatio, saturatio, misericordiæ recompensatio, visio Dei et filiatio. Hi sunt etiam dentes de quibus dicitur: *Dentes tui sicut grex tonsarum quæ ascenderunt de lavacro (Cant. iv, 2)*. Masticatis enim passione, vel mortificatione sanctis, ad sui stomachi secretiora trajicit, et occultorum suorum conscios efficit, quia abscondit eos a conturbatione hominum. O sancti, o beati, o electi Dei visceribus ejus connumerandi, exhalationes sacras et emissiones purissimas respergite famelicis vestris; quia in id ipsum reflexiones gratiarum vobis continuabuntur, nec copia deerit, ubi venas gratiæ nulla avaritia claudit. Lazarus noster ante fores vestras nudus, mendicus, ulcerosus, famelicus jacet expectans micam, præstolans reliquias de plenitudine mensæ, de stillicidiis fecundissimæ cœnæ. Operite nudum justitia, et carnem vestram ne despexeritis. Pro miseria, mendico ferte opem, ulceroso apponite medicamen, famelico porrigite panem et exuli de reditu solamen; deliciae vestræ, nec desunt advenientibus, nec superfluunt abeuntibus. Ea regulariter moderatione regio vestra dispensatur, ut sicut prædestinationi nihil minuitur, sic nihil superaddatur. Nondum

impletus est numerus fratrum vestrorum, de quorum germanitate, etsi pro incerto sortis nostrae non praesumimus, tamen ut compatriotas nos admittatis humiliter optamus. Ad Patrem igitur vestrum et Patrem nostrum oculos elevantes, totis medullis, clamamus : *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti tui in aquam (Luc. xvi, 24)* de cisternis Bethlemiticis vel de fontibus Salvatoris, et refrigeret flammam nostram qua cruciamur. Passionibus namque et tentationibus carnis accensi, diabolicis sufflatoriis urimur, et pene nemo est qui se abscondat ab incendio isto. Quasi ergo terris erutus de igne et quasi facies ollae combustae, nos Ethiope manus Dei praevinentes coram illo procumbimus, spem de Psalmo habentes in quo veraciter dicitur : *Ecce alienigenae, et Tyrus, et populus Aethiopum, hi fuerunt illic (Psal. lxxxvi, 4)*, si apud vos non est locus impatientiae, neque verecundiae. Maria Magdalena, Matthaeus publicanus, Paulus blasphemus, latro in cruce, nonne de hoc genere aliquando fuerunt : haec autem spes in sinu nostro est, quod os putei tantarum misericordiarum et potentiarum nondum clausum est ; adhuc plures absorbet, et quos absorberit super nivem dealbat, et massae candidatorum agglutinat.

SERMO XXXVIII.

IN COENA DOMINI V.

Fili hominis, etc. (Ezech. iii, 3.)

Mensa Domini dives et magna omnes recipit, et quantum ad se omnes reficit. Clamat enim Dominus mensae, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28)*. Qui laboratis non in saturitate pro terrenis honoribus et divitiis, et onerati estis, postquam acquisieritis ; venite ad me Deum et ad doctrinam Dei, et ego vos reficiam, non pane illo desiderabili de quo Daniel : *Et panem desiderabilem non comedi (Dan. x, 3)* ; sed pane vivo qui de caelo descendit. Reficiam sicut Eliam, ne in via deficiatis. Sacramenti cortice operto corpore sancto Christi, in via reficiam, manifestata visione et revelatione, perficiam in patria ; hic enim reficiendi per fidem ambulamus, ibi perficiendi, facie ad faciem Deum videbimus.

Ad hanc refectionem quia intus quasi inclusa latet virtus et veritas sanctae Eucharistiae passim accurrant et boni et mali. Aliquando festivus et saepius mali quam boni, semper autem etsi tardius boni devotione pleniori quam mali. Contemplor et comploro, non solum spirituales, sed animales et carnales, sese ad mensam Domini ingerere. Sedet ad mensam Domini homo spiritualis cum apostolis, nec in fide nec in sorte dissimilis. Hic pascit, hic cubat in meridie habens statum quietis juxta mensam refectionis, dicens cum Petro : *Domine, bonum est hic me esse (Matth. xv, 4)*, ut sit laeva tua sub capite meo, luera saeculi tanquam stercora contemnentis ; et dextera tua, in qua est calix benedictionis, amplexetur me.

A Quid animalis ? Tanquam canis in circuitu mensae oblatrat, dicens : *Durus est hic sermo : quis potest eum audire ? (Joan. vi, 60)* hic accipit corpus Domini de mensa, sed non percipit. Non enim animalis homo percipit quae Dei sunt ; perciperet, si ad salutem acciperet. Ad salutem acciperet, si cum fide et devotione accederet. Sed disputat quomodo hoc fiat. Quot namque scrupulos vel sibi objicit vel solvit, tot et plura sunt in sanctuario Dei quae non intelliguntur nisi in novissimis. Animalis est frater ille senior in agro, qui non intrat ad epulandum vitulum saginatum, quem pater revertenti prodigo immolaverat, disputat et murmurat non posse fieri, de pane corpus Christi, cum potuerit totus mundus de nihilo fieri ; canis est.

B Quid carnalis ? musca est, musca canina. Quid facit musca in mensa ? Inquietat, contaminat, perdit suavitatem unguenti. Leves, instabiles, murmuratores, curiosi, sunt muscae. Si contigerit muscam calicem intrasse et corpus Domini in manibus tuis tetigisse, valde, ut dignum est, doles et irasceris. Cur ergo, ne sis ipse musca, te non corrigis ? Vide actus tuos, si murmurat, in hoc es musca, quia ipsa murmurat. Si alios inquietas musca es, quia inquietat. Si instabilis es, musca es, quia nunquam aut vix in uno loco stat. Si astutia tua corrumpis alicujus simplicitatem, musca es, quia quod tangit, corrumpit. Abraham abigebat muscas ne contaminarent sacrificium suum quod Deo offerebat. Utinam non sicut sunt modo muscae alatae, sic non essent qui mensam Dei, infidelitate aut turpi conversatione infestarent. Apocalypsis (xxii, 15) eji- cit canes dicens : *Foris canes, venefici, impudici, homicidae, idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium.*

His ejectis redeamus ad filium hominis, id est ad spiritalem hominem : *Fili hominis, venter tuus comedit, et viscera tua replebuntur volumine isto quod ego do tibi, et comedi illud : et factum est in ore meo sicut mel dulce (Ezech. iii, 3)*. Ut ait Salomon : *Est cibus cibo melior (Eccli. xxxvi, 20)* ; est cibus gulae, est cibus animae ; est cibus ventris, est cibus mentis ; est cibus corruptibilis, est cibus incorruptibilis. Est cibus qui gustatus avertit mortem, est cibus qui manducatus confert vitam. In paradiso suadet serpens comedere lignum scientiae boni et mali. In caenaculo grandi strato, post carnes veteris agni, tradit Jesus apostolis sacramenta corporis et sanguinis sui. Opponit itaque Dominus lignum ligno, cibum cibo. Hodie in caena cibum, cras in cruce lignum. In cibo sumitur, in ligno crucifigitur. In cibo relectio accipitur, in ligno pretium redemptionis, solvitur. Eucharistia appellatur cibus ; lignum, sancta crux.

Mira conversio in cibo. ubi de pane corpus Domini conficitur, de vino sanguis. Dura passio ubi clavis tenerrimum et castissimum corpus Domini cum configitur, et jatus continens pretiosissimum thesaurum lancea militis aperitur. O Domine, qui

pascis me de tuo et de te, quid rependam nisi mea et me. O Domine, qui me redimis non auro et argento, sed sanguine et corpore tuo, quid retribuam nisi carnem et animam? Si me appendo totum in statera crucis juxta te totum, quæ vicissitudo recompensationis, quæ comparatio tantilli et tanti? Quid vilissimus vermiculus in mensa Domini?

Sed habet Dominus non unam tantum mensam, sed multas. Quot sunt diversitates animalium mobilium et sese moventium; tot varietates sub cœlo Dominicarum mensarum. Pascit namque Deus singula in genere suo et secundum genus suum; sua majestate gloriosa et gloriôcata in cœlo pascit angelos sanctos, pascit et beatas justorum animas. Pascit quoque in terra bonos et malos, qui facit suum solem oriri super bonos et malos, pane materiali secundum corporalem refectionem utrosque, secundum spiritalem alteros, id est bonos tantum. De hac igitur refectione qui dat escam pullis corvorum, loquitur Deus ad prophetam: *Fili hominis, venter tuus comedet, viscera tua replebuntur volumine isto, quod ego do tibi*. De hoc volumine paulo superius ait: *Et vidi, et ecce manus nissa ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me qui erat scriptus intus et foris, et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen et væ, et dixit ad me: Fili hominis, quodcumque inveneris comede* (Ezech. 11, 9).

Liber manumissus ad prophetam, sacra et evangelica Scriptura est, quæ quasi involuta ante passionem Domini, in cœna ejus expansa et expensa in cruce tanquam in mensa, et tam sacramentale a nobis, quam et ipsum corpus a Judæis passibile hodie et cras supponitur. Quatuor evangelistæ extendunt et expandunt pallam istam manifesta narratione, quibus verbis panem in corpus, et vinum in sanguinem suum sanctificaverit scribendo, quibusque crucifixoribus in cruce appensus sit. Manus Dei est ipsa operatio qua operatus est salutem in medio terræ, salutem vitæ in cibo, salutem libertatis in pretio. Si alterum deesset, opus divinum non esset. Si enim reficeret et captivum non liberaret, prorsus post cibum lacrymas non tergeret. Quid enim est ancilla satietas? Imò captiva magis stimulat satietas, plus siquidem dolet de captivitate, quam gaudeat de refectione. Rursum si redimeret, nec redemptum pasceret; utique esuriens sicut Israel in deserto eductus de Ægypto murmuraret. Neutrum itaque defuit, ubi et panis adfuit de cœlo, et de Jesu salvatio.

Scriptæ sunt tamen in libro isto lamentationes et carmen et væ. Lamentationes, in passione; carmen, id est alleluia in resurrectione; væ in proditoris condemnatione. Mulieres lamentabantur, Angelus carmen vultu et stola cantabat, dicens mulieribus: *Nolite timere, scio enim quod Jesum quæritis crucifixum, surrexit non est hic* (Marc. xvi, 6); hoc carmen, hoc canticum novum scriptum est in Evangelio. Sed ubi væ? Judas pœnitentia ductus pecuniam retulit, et abiens laqueo se suspendit. Væ ei:

Melius illi esset, si non esset natus homo illa (Math. xxvi, 24). Effusa sunt viscera ejus. O Juda, ubi est hucella quam de manu Domini acceperas? ut in Job legitur de impio: *Divitias quas devoraveras extraxit Deus de ventre tuo* (Job xx, 15). Indigna enim interiora tua ubi Satanas post buccellam introivit, retinere cœlestia Domini corporis sacramenta nequiverunt. Prophetæ autem dicitur: *Viscera tua replebuntur volumine isto, quod ego do tibi*.

Corpus Christi in panis specie apostolis datum, et usque ad finem sæculi, in altari consecrandum, volumen, est sive liber involutus; nam non apparet quod est, et quod apparet non est. Scriptus est intus et foris: foris est sacramentum visibile, intus virtus et veritas invisibilis. Lege quod foris est, crede quod intus est. Scriptæ sunt lamentationes ut pœnitens doleat; carmen, ut justus gaudeat; væ ut qui in sordibus est sordescat adhuc, iudicium enim sibi manducat et bibit, qui indigne accipit. Viscera vero ejus replebuntur, qui habet viscera pietatis, castitatis et charitatis. In tali lectulo, requiescit Salmemon.

Fili hominis, comede Filium hominis. Iste Filius hominis non occiditur et comeditur. Sed prius in cœna comeditur et deinde in passione crucifigitur. Eucharistia communio est, non crucifixio. Nam vivus non communicat mortuo, nec mortuus vivo, sed vivus vivo, et mortuus mortuo, hoc est si compatimur et conregnabimus. Si commortui sumus cum Christo, credimus quia simul vivemus cum ipso. Si ergo vivimus vita Christi bene illi communicamus, qui surgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). Recte communicat filius hominis filio hominis, si conversatione, si passione, si resurrectione communicat. Conversatione per omnia sobria et sancta; passione humillima et patientissima; resurrectione formosissima et firmissima, unde Psalmista: *Dominus regnavit decorem induit, induit Dominus fortitudinem et præcinxit se virtute* (Psal. xcii, 1).

Fili hominis, venter tuus comedet, hoc contra usum loquendi, quia comedere librum involutum sive volumen, supra usum est comedendi; legere enim solemus volumina, non comedere, et os non venter comedit. Quid est igitur, *venter tuus comedet et viscera tua replebuntur volumine quod ego do tibi*? *Mente non ventre, fide non dente, operibus non faucibus ad salutem sumitur Christus, intus enim scriptus est liber*. Sed, quia et foris, manus nostras et labia et dentes et fauces in lutere quod [l. qui] est ad ostium tabernaculi, plenum aqua tam corporaliter quam spiritualiter abluere debemus. Monumentum et sepulcrum Jesu mundum est, novum est. Omnem injuriam excipit Christus, sed nullam immunditiam. Si opponis quod expuerunt in faciem ejus et velaverunt; se illo sputo contaminaverunt non Jesum; nam caro ejus non vidit corruptionem, neque in actu neque in obitu.

Sit ergo venter mundus, ciborum parvus, sit mensa pura, abstinencia vitiorum. Sit venter strictus non effusus, sit esuriens escam, non ministrans luxuriam, sit cibaria ministris suis dispensans, non ad illicita superfluus inflammans. Tales sunt ventres prophetarum, tales sanctorum omnium. Unde dicitur: *Venter tuus comedet, et viscera tua replebuntur*, quia non sunt veteres utres, qui rumpantur cum novum in eis mittitur vinum. Inde Psalmista: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxxii, 6)*. Sequitur: *Et comedi illud, et factum est in ore meo tanquam mel duce (Ezech. iii, 3)*. Eucharistia dulcis super mel et favum ori meo. Lætum, securum, magis acutum reddit me hostia sancta, hostia pura, hostia immaculata, quoties a me percepta fuerit. Dico Domino meo Jesu: *Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala quoniam tu mecum es (Psal. xxii, 4)*, per corpus et sanguinem tuum. Utinam in hac perceptione prægustarem quam suavis Dominus in regno, qui tam dulcis in exsilio, Jesus Christus Dominus noster; qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

SERMO XXXIX.

IN COENA DOMINI VI.

Panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii, 25).

Quis sit panis angelorum, ubi sit, quomodo manducandus, quando, et ubi, et a quibus et quare, videndum: et dicendum est, quis sit panis angelorum quem manducat homo. Labia dolosi refugit, sensum erroneum atque immundum aspernatur, sed non spiritum humilem et quietum, et trementem sermones ejus. Corde itaque vero, corpore casto, manu sancta, lingua purgata, et tangere et comedere possumus illum panem, qui ex duabus decimis confectus est homo Deus, ex divina scilicet natura et humana, in virgine de Spiritu sancto conceptus et natus, mediator Dei et hominum factus.

Mulier namque illa de Evangelio, id est ipsa sapientia Dei, sive virgo Maria, fermentum satis tribus commiscuit, hoc est ligatura unionis, divinitatem, animam et carnem inseparabiliter copulavit, sapientia, operatione; virgo conceptione. Pistor hujus panis est Spiritus sanctus qui purissimum panem Jesum Christum de integra et tota Trinitatis substantia tanquam similia prima, et de purissimis et sanctissimis virginis sanguinibus superpurgatis, non cribro humani ingenii, aut meriti; sed superveniente obumbratione Spiritus sancti, miscuit, univit, in habitu et forma hominis formavit, coxit et de clibano salvis signaculis virginitatis, extraxit, mensæ angelicæ delicatissimas delicias apposuit, humanæ etiam infirmitati efficacissimam medicinam temperavit.

Gustato eo miratur palatum angelicum dicens: *Quis est iste Rex gloriæ? (Psal. xxiiii, 8)* humanum autem valde famelicum, delectatur sapore et satiatur virtute, sanatur ab ægritudine, et incorporatur dilectione, et sic panem angelorum manducavit homo. Ubi vero est? aut sursum aut deorsum, aut

A juxta vos; si sursum, ascendendum; si deorsum, descendendum; si juxta sed latens, investigandus; si juxta sed apparens, apprehendendus et comedendus.

Est autem simul sursum, deorsum, et juxta latens et apparens. Sursum est, quia Deus excelsus; deorsum, quia homo crucifixus; juxta, quia *Ecce vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii, 20)*; latens, non in forma visibili qua sedet ad dexteram Patris, sed in specie panis et vini apparet in altari. Apparens prius cum hominibus, quia et frequenter per miracula, quibusdam visibiliter apparuit in altari, et omnibus fidelibus certius fide creditur, quam quod oculis carnis visibiliter cernitur. Quia sursum et deorsum est, ipse enim est qui descendit et qui ascendit super omnes caelos ut adimpleret omnia; ideo in Evangelio dictum est: *Videbitis angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis (Joan. i, 51)*. Quia juxta nos est, ideo ait Apostolus: *Prope est Verbum in ore tuo, et in corde tuo (Rom. x, 8)*. Quia latet, item in Evangelio dicitur: *Ex hoc erit Filius hominis sedens ad dexteram Patris (Luc. xxii, 69)*. Quia apparet; ait Apostolus: *Nonne Jesum Christum vidi (I Cor. ix, 1)* oculis meis? Quod utique post ascensionem dictum est, quia prius cum hominibus conversatus est, et vidit omnis caro salutare Dei.

Est in caelo, in altari, in corde Christiani: in caelo corpore glorificato, sedet ad dexteram Patris. In altari velato mysterio, latet sacratissimis operum involucris; sicut Joseph accepto de cruce eodem corpore cum Nicodemo ligavit illud linteis cum aromatibus, significans mysterii ligaturam in linteis, id est notis bene nobis et gratissimis speciebus panis et vini, cum aromatibus fidei, spei et charitatis, et aliarum virtutum, vel eum ipsis pretiosissimi corporis odorandis et odoratissimis virtutibus, quæ sunt in odore suavissimum sanctæ Trinitati, cui offertur illud sacrificium, et angelicis spiritibus, quorum sedulo obsequio intra velum, id est cælum quotidie deportatur. In corde per fidem quæ per dilectionem operatur, per sanctam conversationem, cui Deus accepto fert justitiam.

Ecce de corpore Jesu, ubi habitat, ubi pascitur, ubi cubat, utique in caelo habitat, sicut in Psalmo dicitur: *Qui habitas in caelo miserere nobis (Psal. ii, 22)*. In altari autem pascitur, quia et nostris sanctis desideriis delectatur; et de se nobis alimentum quod viaticum dicitur, parat nobis in via, qui erit satiatus in patria; juxta illud: *Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi, 15)*. In corde vero cubat, in meridie dilectionis, si molle, æquale et mundum reperit stratum, id est si te invenerit mansuetum, justum et castum. Hoc de pane quis sit, et ubi sit. Dicendum deinde quomodo manducandus sit; habet enim sicut singularitatem essendi, sic modum specialem et remotum edendi. Unde Apostolus arguit Corinthios, qui nulla discretionem usi, passim indifferenter accedebant ad perceptionem sacramentalem Dominici corporis, sicut ad quam-